trabajen y dependan económicamente de los
trabajadores beneficiarios del presente Laudo
Arbitral se les pagará el NOVENTA POR
CIENTO (90%) del valor pagado por
pensiones o semestre, sin exceder los topes
siguientes:

Guardería, Preescolar, Primaria y Secundaria,
la suma de CIENTO CINCUENTA MIL
PESOS MDA. CTE. ($150.000.oo).

Tecnología y Universidad, la suma de UN
MILLÓN QUINIENTOS MIL PESOS
MDA. CTE. ($1.500.000.00).

Texto del pliego de peticiones

Para el segundo período los valores se
incrementarán en el porcentaje equivalente a
IPC (índice de Precios al Consumidor)
Causado Nacional para el año 2018.

Parágrafo 1: Auxilio de educación para los
hijos de trabajadores que fallezcan al           T

[...]

correspondientes.

Parágrafo 4: Auxilio anual para educación, EPSA E.S.P. dará a todos los trabajadores
sindicalizados anualmente por una sola vez, por cada hijo que estudie menor de 25 años, no
trabaje y dependa económicamente del trabajador, un auxilio de CUATROCIENTOS
CUARENTA MIL PESOS MDA. CTE. ($ 440.000.oo)

Para el segundo año de vigencia del presente Laudo Arbitral, los valores se incrementarán en el
IPC (Índice de Precios al Consumidor) Causado Nacional para el año 2019. Este auxilio se
pagará previa presentación del recibo de matrícula.

Estima el sindicato que esta petición no fue considerada en su totalidad por el Tribunal y califica

[...]

el salario promedio de los últimos seis (6) meses de labor.

PARÁGRAFO III: Cuando un afiliado al Sindicato fuese elegido para la Junta Directiva de la
Federación y/o Confederación a la que esté afiliado SINTARELECOL, la Empresa
comprometida con la convención colectiva de trabajo, le otorgará doscientos cuarenta y dos
días (242) hábiles de permiso sindical, por cada año calendario de vigencia de la convención
colectiva de trabajo en las mismas condiciones establecidas para los directivos de las
subdirectivas de SINTRAELECOL en el Valle del Cauca.

ARTÍCULO 3o. GARANTÍAS NECESARIAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA

[...]

garantizarán fuero sindical a los trabajadores que salgan elegidos miembros de las Juntas
Directivas de las Subdirectivas del Valle del Cauca y su Comisión de Reclamos; pero además,
reconocerán a cada uno de los tres (3) directivos de cada Junta Directiva de las
SUBDIRECTIVAS VALLE DEL CAUCA de SINTARELECOL doscientos cuarenta y dos
días (242) hábiles de permiso sindical, por cada año calendario de vigencia de la convención
colectiva de trabajo, permisos sindicales que no interrumpen el contrato de trabajo, ni el
reconocimiento y pago de las prestaciones legales y extralegales a que tienen derecho cada uno

[...]

accionista mayoritario CELSIA Y EN
SITUACIÓN DE CONTROLADAS POR EL
GRUPO ARGOS S.A COMO MATRIZ,
amparará a sus trabajadores beneficiarios de
esta convención colectiva de trabajo con una
póliza por alto riesgo excepcional, por un valor
para cada trabajador beneficiario de ciento
setenta y cinco (175) Salarios Mínimos
Mensuales Legales Vigentes (SMMLV).

PARÁGRAFO. Una comisión paritaria entre
EPSA E.S.P. y SINTRAELECOL dentro de los
sesenta (60) días calendario siguientes a la
afirma de la presente convención colectiva de
trabajo determinará los cargos que se